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Hur mår svensk stadsarkeologi 
egentligen?

- en summering och fortsatt diskussion utifrån
Stadsarkeologiskt forum i Uppsala 2014

Joakin Kjellberg, Bent Syse & Anna Ölund

How is Swedish Urban Archaeology really doing? - a summary and continued discussion from 
the Stadsarkeologiskt Forum 2014 in Uppsala. In the fall of 2014 Upplandsmuseet and 
Uppsala University hosted the “Stadsarkeologiskt forum” (SAF), a forum for urban ar-
chaeologists in Sweden. This time the theme was challenges and possibilities in large 
scale urban excavations. This paper summarizes the presentations and discussions of the 
meeting against a background of a retrospective look at the Uppsala case. It also seeks 
to pinpoint topics, and build from the discussions at the conference, to initiate a much 
needed debate among archaeologists about the future terms and conditions for urban 
archaeology in Sweden. 

Inledning

Stadsarkeologiskt forum (SAF) hölls 
i Uppsala den 27 och 28 november 
2014. Konferensen anordnades i sam-
arbete mellan Upplandsmuseet och 
Uppsala universitet. Drygt ett hund-
ratal deltagare från Sverige, Norge 
och Finland medverkade vid de två 
dagarna som fylldes av intressanta 
föredrag och viktiga diskussioner 
om stadsarkeologins villkor i dagens 
stadsutveckling. Det valda temat 
för denna SAF-konferens var ”Stor-
skaliga stadsundersökningar – utma-
ningar och möjligheter”. Syftet var att 

samla och diskutera erfarenheter från 
större pågående och nyligen avslu-
tade stadsarkeologiska projekt i hela 
landet. Därigenom gavs möjligheten 
att identifiera framtida utmaningar 
och dryfta skiftande förutsättningar 
och regional praxis som påverkar det 
stadsarkeologiska arbetet. 

Konferensens tema utrycktes som: 
”Inte sedan 1980-talet har så många 
stora, ytomfattande och kostnadskrä-
vande undersökningar genomförts i 
landets kommuner som under 2010-
talet. Förändrade levnadsmönster och 
nya krav från kommuner, stadsplanera-
re och bostadsmarknad har tillsammans 
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med en stark ekonomi ökat trycket 
på exploateringar och förtätning av 
stadskärnorna. Detta skapar en ny 
situation som innebär både stora 
möjligheter och nya utmaningar för 
arkeologin. Vilka lärdomar och erfa-
renheter kan vi dra av 70- och 80-ta-
lens stadsarkeologiska högkonjunktur? 
Hur hanterar vi metodiskt och orga-
nisatoriskt de storskaliga undersök-
ningarna idag? Är större alltid bättre? 
Hur tar vi tillvara detta tillfälle och 
säkerställer ett gott resultat för framti-
dens forskare? Hur förmedlar vi våra 
resultat?” (Ur inbjudan och program 
för SAF 2014). 

Sammanlagt 14 inbjudna före-
dragshållare från olika institutioner 
verksamma inom svensk stadsar-
keologi gav 10 presentationer av 
olika större projekt och delprojekt 
genomförda under senare år.  Fö-
redragens olika teman och geogra-
fiska spännvidd till trots framkom 
ett antal gemensamma diskussions-

punkter som kan användas för att 
illustrera den stadsarkeologiska ar-
betssituationen i dag. Det är dessa 
frågor, och några som vi funderat 
vidare kring, som vi med denna arti-
kel önskar lyfta ännu en gång till en 
breddad och nödvändig diskussion 
inför framtidens utmaningar för 
stadsarkeologin. Som utgångspunkt 
tar vi liksom på mötet det för förfat-
tarna väl bekanta Uppsala-området 
som exempel på utvecklingen under 
de senaste 40 åren.

Med Uppsalaområdet i 
backspegeln

SAF mötet 2014 inleddes av Bent 
Syse med ett föredrag under titeln: 
”Då och nu – vad nu då? Den kom-
plexa utvecklingen av stadsarkeologin 
under 40 år”. Med utgångspunkt 
och underlag från flera undersök-
ningar från framförallt Uppsala och 
Mellansverige skisserade han utifrån 

Figur 1. Mer än 100 deltagare kom till Uppsala och lyssnade på föredragen på Stadsarkeologisk 
forum 2014. Foto: Bengt Backlund, Upplandsmuseet. 
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parametrarna ”kostnadsutveckling, 
effektivitet, krav och kostnadsför-
delning” en bild av arkeologins 
utveckling i ett mycket längre tids-
perspektiv, i vissa fall från 1600-tal 
till idag. I föredraget betonades att 
stadsarkeologiska undersökningar 
har bedrivits under lång tid med 
varierande kvalitet, men också med 
en skillnad i kvantitet under olika 
perioder. De klassiska ledorden: tid, 
resurser och kvalitet har alltid varit 
en viktig faktor för ett gott arkeolo-
giskt resultat, men dessa har under 
senare år allt mer kommit att ställas 
mot beställarens krav och önskemål. 

Kostnadsutveckling
En fråga som ställdes i föredraget var 
hur det förhåller sig med de påstått 
"dyra" kostnaderna för en arkeolog 
idag? Under 1970-talet debiterades 

oftast företagaren de faktiska löne-
kostnaderna för arkeologerna inklu-
sive lönekostnadspåslag. Efterarbete 
med rapport var åsidosatt i kost-
nadsberäkningarna och årtiondet 
innan var dessa något som ibland 
kunde förhandlas om med företaga-
ren, först efter genomfört fältarbete. 

Genom sammanställandet av 
kostnadsutvecklingen i fyra kurvor 
kunde en intressant utveckling på-
visas (fig. 2). 1975 kostade en ar-
keolog ca 40 kronor i timmen, en 
kostnad som i dag ligger på ca 700 
kronor. Översatt till dagens pen-
ningvärde var timpriset ganska lågt 
fram till 1990 och kom inte att vara 
i nivå med motsvarande penning-
värde förrän vid finanskrisen 1991-
94. Den nominella löneutveckling-
en för tjänstemän och kanske också 
arkeologer i Sverige under denna 

Figur 2. Graf över den generella timkostnadsutvecklingen utifrån riksantikvarieämbetet/UV och 
en del länsmuseers timtaxor. Den översta ljusgrå linjen visar dagens penningvärde i förhållande 
till den generella taxa som en arkeolog debiterade företagaren (mörkgrå linje).  De två undre 
kurvorna visar nominell (pricklinje) och real löneutveckling (strecklinje) för tjänstemän i Sverige. 
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period har ökat från 40 kronor till 
ca 250 kronor per timme. Däremot 
har reallöneutvecklingen för denna 
stora yrkesgrupp minskat över ti-
den.

1975 fanns, om än något otyd-
ligt, en viss skillnad i timtaxan 
mellan arkeologer och tjänstemäns 
löner, vilket visar att ett mindre på-
slag för overheadkostnader togs ut 
gentemot idag. 1975 rörde det sig 
om ca 30 %.  Därefter följde en ut-
veckling som accelererade från mit-
ten av 80-talet. Overheadkostnaden 
hade då ökat till 200 %. Det är 
också då som arkeologin börjar bli 
kostnadsmedveten i det hänseende 
att overheadkostnader regelmässigt 
tas ut vid undersökningar. Dessa har 
därefter ökat i mindre takt för att 
1995 ligga på ca 250 %. 2015 låg 
de strax under 300 % i genomsnitt. 
Möjligen finns i dagsläget därmed 
full täckning för de olika arkeolo-
giska utförarnas overheadkostnader, 
förhoppningsvis också för arkeolo-
gernas olika debiteringsgrader.

Effektivitet
Effektivitet kan naturligtvis mätas 
på en rad olika sätt. Är det bara en 
fråga om att skotta undan kultur-
lager är det mest effektivt att ta in 
en grävmaskin, sett till kostnader. 
Vill vi däremot att arkeologer ska 
vara inblandade och genomföra en 
undersökning där vetenskapliga frå-
geställningar står högst på agendan 
blir det något dyrare. Ett sätt att 
tydligt åskådliggöra ”effektiviteten” 
blir därför att jämföra ”undersökt 
volym av kulturlager per arkeolog 

och dag”, även om detta givetvis är 
en förenkling av de komplexa för-
utsättningar och förhållanden som 
gäller vid varje undersökning. Gi-
vetvis är frågan om vad man vill få 
ut av undersökningarna, vad som 
är den meningsfulla kunskapen, 
central i sammanhanget. Inte desto 
mindre är bilden som framkommer 
intressant. 

På 30-talet kunde en "arkeolo-
gisk" undersökning klaras av i en 
takt mellan 5-10 m3 per arkeolog 
och dag (fig 3). Begränsningen låg 
då snarare i vilken takt grovarbetar-
na arbetade. På 70-talet hade siffror-
na reducerats en hel del. Nu kunde 
en stadsarkeologisk undersökning 
genomföras och kostnadsberäknas 
med en undersökt och borttagen 
volym om ca 1 m3 per arkeolog och 
dag. Notera att under denna tid var 
inslaget av grovarbetare fortfarande 
väldigt vanligt. Metoden i fält var 
nästan alltid en fråga om stickgräv-
ning. 

I slutet av 70-talet och början av 
80-talet skedde en förändring. Även 
om det ibland förekom grovarbetare 
så minskade undersökningskvan-
titeten per person och dag medan 
kvaliteten ökade. Metoden var ib-
land vara lagerföljande men det do-
minerande var grävning av tunnare 
stick på mindre kvadrater än tidiga-
re som gällde. Generellt sett klarade 
en arkeolog då av omkring 0,3 m3 
per dag. 

Därefter är det svårare att se en 
tydlig trend i detta sätt att beräk-
na "effektivitet". Det tycks ske en 
mindre höjning av den volym som 
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klaras av under 80-talet, något som 
därefter återigen minskar något un-
der 90-talet. Vid ingången av det 
nya seklet sker en återigen en radi-
kal förändring. Den kontextuella 
arkeologin kommer in i bilden i stor 
skala och "effektiviteten" minskar så 
att i genomsnitt 0,2-0,3 m3 per ar-
keolog och dag undersöks. Trenden 
på den så kallade effektiviteten ska 
förstås ställas i relation till metoder, 
komplexitet, bevarandeförhållan-
den etc. 

Krav
Nästa parameter av vikt är givetvis 
vilka krav som ställs på den undersö-
kande arkeologen. Det kan röra sig 
om krav från myndigheter, forskar-
samhället, allmänheten och en rad 
andra. Syse valde i sitt föredrag att 
se närmare på hur staten, dvs högsta 
ansvariga instans, sett på arkeologin 
och utförandet av denna. 

Ända sedan Placat och påbud om 
gamle monumenter och antikviteter 
utkom 1666 har statsmakten regle-
rat och ställt krav i form av lagstift-
ning med tillhörande författningar 
på kulturmiljön. Genom att räkna 
alla påbudsord såsom ska, skall 
mm som riktar sig till allmänhet, 
företagare, utförare och länsstyrel-
ser kunde en intressant analys av 
kravbildens förändring göras. Från 
1666, där endast fem kravord fanns 
med, har allt fler tillkommit genom 
åren. I författningssamlingen från 
1867 kan det noteras 25 kravord 
som endast ökat till 27 i 1942 års 
lag om fornminnen. Nuvarande 
kulturmiljölag från 2014 innehåller 
37 kravord och då gäller det enbart 
2:a kapitlet i KML (SFS 1988:950). 
Denna kompletterades 2015 med 
föreskifter som i sin tur innehöll 92 
ska-satser och 33 bör-satser. Utöver 
detta finns förstås också Riksantik-

Figur 3. "Effektivitet" i form av undersökt volym kulturlager per arkeolog och dag. Till grund för 
denna graf ligger en mängd olika stadsundersökningar i Mellansverige. Den prickade linjen visar 
trenden över tid. 
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varieämbetets vägledning för till-
lämpning av KML (KRFS 2015:1). 
Enbart denna vägledning innehöll 
vid skrivande stund närmare 600 
kravformuleringar.

Noterbart av denna analys är att 
kraven inom arkeologin har ökat vä-
sentligt, där de flesta idag riktas mot 
utförare av uppdragarkeologi och i 
mindre omfattning till exploatörer 
och beställare. Hur detta står i för-
hållande till kostnadsutvecklingen 
skulle vara intressant att belysa när-
mare, men klart är att flera krav och 
regleringar inte automatiskt med-
fört mer kostnadseffektiva och bil-
ligare undersökningar. 

Kostnadsfördelning
En betydande och viktig aspekt i 
föredraget handlade också om kost-
nadsfördelningen inom de stads-
arkeologiska projekten (fig 4). På 

70-talet var den övervägande delen 
av projektens kostnader relaterat till 
fältarbetet, där det kunde utgöra 
runt 80 % av den totala kostnaden. 
Utöver en mindre summa för efter-
arbete fanns också ett litet påslag för 
administration. Under 80-talet kom 
också kostnader för analyser med 
i bilden, om än i blygsam omfatt-
ning. Därefter minskade fältkostna-
dens andel till att runt 1990 ligga på 
omkring 50 % då också efterarbetet 
fick en större andel av kakan. I de 
senare stadsarkeologiska undersök-
ningarna har återigen fältarbetsti-
dens andel ökat något, medan an-
delen för efterarbete återigen är nere 
på en nivå som närmar sig 70-talets 
siffror. 

Trenden under 40 år är att de 
administrativa kostnaderna varierat 
under tid men utgör i genomsnitt 
mellan 2-4 % av den totala kost-

Figur 4. Kostnadsfördelningen inom sex olika projekt 1973-2012. Svart markerar fältkostnader, 
mörkgrått kostnader för efterarbete, ljusgrått är kostnader för analyser och konservering, vitt är 
administrativa kostnader och prickat kostnader för information och förmedling. 
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naden. Fältarbetets andel av den 
totala projektbudgeten har mins-
kat, medan efterarbete, inklusive 
redaktionellt arbete och tryckkost-
nader, var som störst under 90-talet. 
Möjligen har metodik och ny teknik 
som står till förfogande i fält reduce-
rat behovet av efterarbete avsevärt.  
Analyskostnadernas andel har ökat 
med tiden, framförallt sedan kon-
serveringskostnaderna kom med i 
budgeten. Under 2000-talet tillförs 
också kostnader för information 
och förmedling i projektens totala 
budgetram.

Skilda krav och olika praxis

Ett återkommande tema i flera av de 
följande presentationerna och dis-
kussionerna under SAF-mötet var 
skillnaderna i regional praxis. Trots 
nationell lagstiftning och regelverk 
har olika förutsättningar som ibland 
skapas av lokala traditioner ännu 
stor påverkan på kunskapsuppbygg-
naden om våra städer. Claes Petters-
son från Jönköpings läns museum 
och Ing-Mari Nilssons från Syd-
svensk arkeologi belyste tydligast 
problematiken under föredraget: 
”Jönköping och Kristianstad – paral-
lella berättelser men olika antikvarisk 
praxis?”. De talade utifrån egna er-
farenheter om de skiftande förut-
sättningar och komplicerade förhål-
lande som råder på vardera sidan 
om en läns- och gammal riksgräns. 
Jönköping och Kristianstad är två 
fästningsstäder i olika län, båda 
storsatsningar på för sin tid moder-
na befästningar och byggda enligt 

de senaste rönen inom stadsplane-
konst, en svensk och en dansk stad 
som i hög grad präglades av moder-
nitet och internationella kontakt-
nät. Detta gör dem extra intressanta 
att jämföra arkeologiskt. På grund 
av de antikvariska myndigheternas 
olika bedömning av 1600-talsläm-
ningar har Jönköping kommit att 
bli en av landets bäst kända tidig-
moderna ”nystäder” medan ett 
likartat material i stort sett saknas 
från Kristianstad. I Jönköping har 
ett antal storskaliga undersökningar 
ägt rum medan de i Kristiandstad 
förblivit småskaliga trots ett stort 
exploateringstryck. I Jönköping 
lyfts kulturavet fram som en resurs 
medan det i Kristianstad till stor del 
övertäckts.  

Utifrån en retrospektiv berättelse 
kunde föredragshållarna uppmåla 
två orsakskedjor till utvecklingen. 
”Den goda ” respektive ”Den onda 
arkeologiska cirkeln”. Brister i kun-
skapen om fornlämningen leder till 
lägre antikvarisk nivå med mindre 
insatser och lägre dokumentation. 
Detta leder i sin tur till sämre kun-
skapsuppbyggnad, forskning och 
förmedling med sämre spridning av 
resultat. Detta blir således en kon-
serverande kunskapsfälla med lång-
siktiga antikvariska konsekvenser. 
God kunskap om fornlämningen 
leder däremot till högre antikvarisk 
nivå och större insatser med högre 
dokumentationsnivå. Detta leder 
därför till bättre kunskapsuppbygg-
nad, forskning och förmedling med 
större spridning och mer uppmärk-
sammade resultat. Resultatet av 
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”traditioner” i antikvarisk praxis ger 
därigenom ett ökande glapp i det 
långsiktiga kunskapsbyggandet med 
olika förutsättningar för nya under-
sökningar som följd.

De mindre men många 
undersökningarnas arkeologi

I flera fall utgörs även ”storskaliga 
undersökningar” av flera mindre 
delundersökningar och ytor, ibland 
utförda av olika aktörer. Dessa del-
projekt kan i bästa fall samordnas 
till en typ av ”linjeprojekt” som 
potentiellt utgör en betydande kun-
skapskälla och med potential att 
generera en helt ny bild av staden. 
Efter projektet Medeltidstaden har 
produktionen av ett samordnat och 
tydligt jämförbart material mellan 
städer avstannat. Inte desto mindre 
produceras idag fler och bättre rap-
porter och till viss del även översik-
ter, men blicken förblir oftast lokal 
(Se bl.a. Larsson 2009, Thomasson 
2011). Lejonparten av den stads-
arkeologiska verksamheten utgörs 
emellertid fortfarande av löpande 
småskaliga schaktningsövervak-
ningar med en fragmenterad kun-
skap till följd. Svårigheten att lyfta 
blicken utanför schaktet inom det 
rådande systemet är uppenbar. Det 
långsiktiga kunskapsbyggandet och 
behovet av synteser utöver de en-
skilda undersökningarna och rap-
porterna efterlystes i flera föredrag 
på SAF-mötet. Så som påpekades i 
Kenneth Svenssons föredrag ”Söder-
malmstorgundersökningen – en bör-
jan till en ny kunskap om det medelti-

da Södermalm” utkom som exempel 
den senaste mera omfattande och 
sammanfattande beskrivningen av 
Stockholms arkeologi för snart 15 
år sedan (Hallerdt 2002).

Ett lyckat exempel presenterades 
på SAF under rubriken ”Borgare, 
bröder och bönder. Arkeologiska per-
spektiv på Skänninges äldre historia” 
av Rikard Hedvall och Hanna Me-
nander, båda från Arkeologerna. 
Skänningeprojektet pågick under 
drygt 10 års tid. Sammanlagt 16 
arkeologiska undersökningarna av 
olika omfattning berörde en cirka 
en kilometer lång sträcka i östra 
utkanten av staden. I föredraget 
berättades om erfarenheterna samt 
för- och nackdelarna med ett så pass 
stort och långt projekt. Nödvän-
digheten av långsiktig planering i 
projekten belystes, inte minst med 
tanke på anställningsmöjligheter i 
form av långa projektanställningar 
och tillsvidareanställningar. Även 
betydelsen av förtroendeskapande 
och kunskapsförmedling på lokal-
planet påvisades, inte minst genom 
en mycket välbesökt och 7 år lång 
föreläsningsserie.  Projektet har idag 
trots stora utmaningar genererat 
mycket ny kunskap, som samman-
fattats i en serie publikationer, samt 
en större och syntetiserande publi-
kation som utkom i slutet av projek-
tet (Hedvall et. al. 2011).

Från beställning till 
genomförande

Till stadsarkeologins förändringar 
under det senaste decenniet hör 
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som för all arkeologi det allt mer 
tydliggjorda och reglerade beställ-
nings- och anbudsförfarandet. Ett 
system i vilket arkeologerna allt mer 
likställs med underentreprenörer i 
byggföretagens projekt. Förutsätt-
ningar för stadsarkeologins genom-
förande och kunskapsuppbyggnad 
inom det uppdragsarkeologiska sys-
temet - från beställning, via förun-
dersökning till slutundersökning- 
diskuterades återkommande i flera 
föredrag. 

Någon som särskilt lyfte beställ-
ningens problematik var Linda 
Billström från Arkeologerna. I sitt 
föredrag: ”Växjö – kritiska fram-
gångsfaktorer, utmaningar och lös-
ningar” berörde hon hur olika fak-
torer som till stor del ligger utanför 
arkeologins kontroll har påverkan 
på både genomförande och resultat. 
Undersökningen av närmare 3000 
m2 vid Karolinerhuset i Växjö fö-
regicks av stora administrativa pro-
blem, däribland byte av beställare, 
tillkommande ytor och förändrade 

förutsättningar efter anbudsför-
farandet. Detta ledde till en förse-
nad start av projektet. Projektet, 
som trots detta kunde genomföras 
med framgång, gav anledning att 
vidare reflektera över kritiska fram-
gångsfaktorer inför kommande un-
dersökningar. Billström framförde 
bland annat att: arbete påbörjas en-
ligt tidplan, tillräckligt med tid och 
resurser, tid- och arbetsplanering i 
nära samarbete med beställare och 
underentreprenörer, tydlig projekt-
organisation, tydligt identifierade 
etappmål och kritiska punkter, samt 
betydelsen av att bibehålla beman-
ning med rätt kompetens och erfa-
renhet genom hela projektet.      

Förvecklingar mellan förunder-
sökningens förväntningar och slut-
undersökningens resultat var ett an-
nat tema som lyftes i flera föredrag, 
däribland i Kenneth Svenssons pre-
sentation om Södermalmstorgsun-
dersökningen. Här framkom helt 
oväntade resultat i form av en äldre 
bebyggelse under mer än 2 meter 

Figur 5 och 6. Två exempel från den stadsarkeologiska arbetssituationen idag. T.v. Arbete invid 
en spontad schaktkant med avsevärda nivåskillnader från Södermalmstorgsundersökningen i 
Stockholm. Foto: Arkeologikonsult.  T.h. Arbete i full skyddsmundering med förorenade kulturlager 
från undersökningarna av Nya Lödöse, Göteborg. Foto: Markus Andersson/ Staden Nya Lödöse. 
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fyllnadsmassor under slutundersök-
ningen (fig 5). 

Förutom den uppenbara stress-
faktor som systemet ibland utsätter 
projektledning och medarbetare för, 
lyftes också den fysiska arbetssitua-
tionen fram i flera föredrag. Mest 
tydligt framkom det i undersök-
ningarna av Nya Lödöse då arbete 
med kraftigt kontaminerade miljöer 
var en viktig faktor i genomförandet. 
Christina Rosén från Arkeologerna 
& Mattias Öbrink från Bohusläns 
museum talade under rubriken 
”Händelser i Nya Lödöse” om arbetet 
med giftiga och skadade miljöer (fig 
6), med återverkan på exempelvis 
problem med rekrytering av perso-
nal som följd. Även arkeologins allt 

mer ökande anpassning till byggfö-
retagens detaljplanering av byggpro-
cessen lyftes fram, där olika ytor är 
tillgängliga för undersökning i vissa 
tider och inte alltid till det bästa för 
arkeologin. I föredraget togs fasta 
på de metodologiska utmaningarna 
som undersökningen stött på under 
arbetet. Genom en retrospektiv be-
rättelse om metodarbetet i projektet 
betonades fördelarna och utmaning-
arna med att arbeta med kontextuell 
och händelsebaserad arkeologi i stor 
skala.

En kontextuell hegemoni

Den kontextuella undersöknings-
metodikens möjligheter, arbets-

Figur 7. ”Händelsearkeologi” i serieform, lånad ur Göran Tagesson och Mathias Bäcks föredrag. 
Bearbetning från illustration av Annika Jeppson, SHMM/Arkeologerna.

Downloaded by 216.73.216.223 2025-12-07 11:12:36



JOAKIM KJELLBERG, BENT SYSE & ANNA ÖLUND

79

organisation och utvecklingen av 
tekniska hjälpmedel i fältarbetet var 
teman som tydligt framhölls i flera 
presentationer. Den kontextuella 
arkeologin, under olika namn och 
dräkt, kan därmed sägas vara det pa-
radigm som idag utgör grunden för 
den svenska stadsarkeologin. Dess 
genombrott, synligt i statistiken (se 
fig. 3), skedde under 1990-talet och 
då under namnet ”Single context”. 
Idag, delvis på grund av de erfa-
renhetsmässiga, metodologiska och 
tekniska landvinningar som de stor-
skaliga undersökningarna medfört, 
talar vi istället om en ”händelsear-
keologi” med fokus på konstruk-
tion, brukning och destruktion (fig 
7). Under rubriken ”Kontextuell ar-
keologi i Nyköping och Kalmar – var 
det mödan värt?” presenterades erfa-
renheter från kvarteren Åkroken i 
Nyköping och Gesällen i Kalmar av 
Mathias Bäck och Göran Tagesson, 
båda från Arkeologerna. De presen-
terade hur de båda projekten har ar-
betat med ett kontextuellt genomsy-
rat arbetsätt som återverkat på hela 
arbetets organisation. Ett arbetssätt 
som konsekvent genomfört och pla-
nerat har gynnat kunskapsbyggna-
den i båda projekten avsevärt.   

De metodologiska och teknolo-
giska landvinningarna har möjlig-
gjort finkalibrerade data, vilket i 
sin tur öppnat nya möjligheter för 
fler specialister. Tvärvetenskapliga 
perspektiv integrerats idag mer re-
dan under pågående fältarbete och 
påverkar den arkeologiska tolkning-
en. Våra möjligheter att ta reda på 
så mycket mer är därmed oerhört 

mycket större idag än under 1970- 
och 1980-talens stadsarkeologiska 
högkonjunktur.

Att sprida ny kunskap

I två föredrag fokuserades på för-
medling och pedagogisk verksamhet 
i samband med storskaliga stadsun-
dersökningar. Detta svarar direkt 
mot de nya kraven på den stadsar-
keologiska verksamheten idag och 
är ett mervärde som arkeologin kan 
ge tillbaka redan under fältarbetet. 
Detta togs fasta på av Patrik Gus-
tafsson från Sörmlands museum 
och Emma Angelin Holmén från 
Kalmar läns museum, vilka pratade 
om det pedagogiska arbetet vid Åk-
roken-undersökningen i Nyköping 
och Gesällen i Kalmar. I föredragen 
”En flaskpost till framtiden - Om det 
utåtriktade arbetet vid de arkeologis-
ka undersökningarna i Åkroken 3 och 
4 åren 2010 och 2011.” och ”Arkeo-
logi på puben, bloggen, i kyrkan och 
tidsresan -Om det publika och peda-
gogiska arbetet kring utgrävningarna 
vid Gesällen i Kalmar 2012” lyftes 
frågor kring samarbetet med sko-
lan och med lokala aktörer, liksom 
tankar kring pedagogisk teori och 
praktik men också om hur man når 
de som inte har möjlighet att gå på 
visningar.

Från stadsarkeologi till 
urbanarkeologi?

Underrubriken ovan är lånad från 
Stefan Larsson avslutande föredrag 
från konferensen. Med utgångs-
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punkt i erfarenheter från det inter-
disciplinära samverkans- och ge-
staltningsprojektet ”Valnötsträdet” 
i Kalmar gamla stad, problemati-
serade Larsson arkeologins förstå-
else och framställningar av städer, 
både inomdisciplinärt och i rela-
tion till samtida diskussioner inom 
stadsplaneringen. Genom ett när-
mande mellan stadsarkeologi och 
stadsplanering, utan språkliga och 
begreppsmässiga hinder, ökar förut-
sättningarna för ett mer långsiktigt 
bevarande i städerna, tillika förbere-
delsen för de oundvikliga exploate-
ringar som behöver göras. Även ett 
närmande mellan stadsarkeologisk 
praktik och forskning, inte minst 
också med forskning i angräns-
ande fält så som urbansociologi, är 
en utmaning för framtiden. Den 
sociala dimensionen i de historiska 
och samtida städerna lyftes som ett 
fält med många beröringspunkter, 
tillika ett fält med stor potential för 
framtida utveckling.

Med eftertankens kranka 
blekhet 

Den inledningsvis anförda genom-
gången på både SAF-mötet och i 

denna artikel visar att timkostnaden 
för arkeologer vid undersökningar 
ökar och följer i stort den generella 
kostnadsutvecklingen i samhället. 
Denna timkostnad kan emellertid 
komma att variera mellan de olika 
aktörerna där vissa behöver ta be-
talt för en högre overheadkostnad 
medan andra måste täcka en lägre 
debiterbarhet.  

Att ta fram meningsfull och ny 
kunskap kräver oftast en form av 
”effektivitet”. Om effektivitet ska 
förstås som ”mer meningsfull kun-
skap snabbare och till mindre peng-
ar” är frågan vi borde ställa oss om 
inte också effektivitet i någon mån 
är synonymt med kvalitet? Generellt 
kommer undersökningarna i fram-
tiden sannolikt att ligga kvar runt 
0,3 m3 per arkeolog och dag utan 
nya tekniska landvinningar. Någon 
större höjning kommer inte att kun-
na ske utan att kvaliteten påverkas. 
Detta samtidigt som de bevarade 
stadslagrens omfattning fortsatt re-
duceras av nybyggnation.  

En oroväckande höjning av kra-
ven på arkeologin och handlägg-
ningen av den samma har skett 
under senare år. Kanske blir det 
bättre kvalitet genom att följa dessa 

Figur 8. En logik för en framtida stadsarkeologisk praktik? Illustration: Stefan Larsson, SHMM/
Arkeologerna. 
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krav, men de är också förenade med 
kostnader. Dessa kostnader ska i sin 
tur också rymmas inom en förhål-
landevis statisk tilldelningstårta. 
Tillsammans visar de tre ledorden 
timkostnad, effektivitet och krav, 
att arkeologi har blivit dyrare med 
tiden, en trend som kan vara väldigt 
svår att vända utan att göra avkall 
på kvalitet.

I sitt föredrag på SAF väckte Bent 
Syse också den relevanta frågan om 
den framtida kostnadsfördelningen 
inom de stadsarkeologiska projek-
ten. Ett förslag om att budgetera 
för framtida hanteringskostnader av 
det tillvaratagna materialet framla-
des, inte minst som många aktörer 
idag inte heller har ansvar för den 
slutgiltiga förvaringen av fynden, 
där andra får stå med kostnader för 
lokaler och återkonservering m.m. 
Detta tenderar att blir en betungan-
de kostnad för många museer, som 
i många fall saknar  egen uppdrags-
arkeologisk egen verksamhet. Att i 
dagsläget föreslå ett sådant tillägg i 
lagstiftningen kan vara svårt, men 
här kan finnas utrymme i lagstift-
ningen då den nämner ”…doku-
mentera fornlämningen, ta till vara 
fornfynd och förmedla resultaten…” 
(2 kap KML, 13 §).  Andemening-
en i KML är därmed att skydda och 
vårda kulturmiljön och när det gäl-
ler borttagande av fornlämning, ska 
företagaren stå för kostnaderna. Att 
se till att dessa kostnader även om-
fattar konservering är redan inklu-
derat i betalningsansvaret. Men att 
bara konservera utan att ta ansvar 
för en långsiktig magasinering och 

de omkonserveringar som ibland 
kommer att ske, är inte helt tillfyl-
lest, och möjligen inte heller fören-
ligt med KML:s anda.

Olika kostnadsfördelning, ar-
betstakt och tillvaratagande måste 
givetvis förstås utifrån de enskilda 
grävningarnas förutsättningar. Sam-
mantaget ger de emellertid, så som 
Syse visat, en bild av arkeologins 
förändring och utveckling över tid. 
Denna bild måste kunna diskute-
ras öppet mellan stadsarkeologins 
många aktörer. 

Vad är rimligt i fråga om under-
sökningstakt, analysbudget, konser-
vering m.m.? Detta är bedömnings-
frågor som idag till stor del ligger 
utanför utförarnas kontroll och som 
är utsatt för priskonkurrens genom 
”anbudsliknande förfaranden”. Lag-
stiftningens skallsatser är ju så som 
Syse påpekade i föredraget också 
mer riktade mot utförare än mot 
företagare och beställare.  Frågan vi 
därför borde ställa oss i högre grad 
än vad vi gör är: Vilken slags arkeo-
logi vill vi som utförare av stadsar-
keologi ha i framtiden?

Tillsammans mot framtidens 
utmaningar?

Flera ansatser till att skapa en ge-
mensam grund för stadsarkeologins 
har eftersöks allt sedan projektet 
Medeltidstaden avslutande under 
1990-talet. Det nationella projektet 
Medeltidstaden var kanske något 
för processinriktat och funktionalis-
tiskt med dagens mått mätt men det 
har lämnat en tydlig saknad efter 
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sig. Det RAÄ finansierade projektet 
”Nya stadsarkeologiska horisonter” 
(Larsson 2006) är ett exempel men 
även andra röster har hörts inom-
disciplinärt i den svenska debatten 
(ex. Thomasson 2011, Ersgård  et 
al. 2013).  Vi har idag förståelse-
mässigt och begreppsmässigt börjat 
sudda ut gränserna mellan stad och 
land, tillika betonar vi de sociala 
rummens betydelse över den topo-
grafiska utformningen av städerna. 
Vi har så att säga börjat befolka 
den ”neutronbombade” Medel-
tidstaden. Städerna är inte heller 
ett historiskt avslutat kapitel utan 
också platser idag, här och nu och 
mitt i den globala världen. Debat-
ten om och perspektiven på stadsar-
keologi och städers betydelse i hela 
mänsklighetens historia är livaktig 
och vital (se ex. Andersson 2009, 
Murray 2013, Sinclair et. al. 2010). 
De stora och jämförande globala 
perspektiven saknas ännu till stor 
del i de uppdragsarkeologiska un-
dersökningsplanerna. Här finns en 
oerhört spännande potential att 
utveckla och samarbeta om. Frågan 
är vilket utrymme dessa och andra 
övergripande frågeställningar och 
komparativa perspektiv får inom de 
allt snävare och styrda prioritering-
arna inom enskilda projekt? Vilka 
möjligheter finns det för skapandet 
av övergripande regionala och na-
tionella projekt idag?   

Att synen på kulturlager, från pas-
siva bildningar till aktiva skapelser, 
har ändrats och att intentionen bak-
om deponierna därmed kan utläsas 
är ett idag oemotsagt påstående (se 

även Larsson 2009 och Thomasson 
2011). Men finns det några alter-
nativ? Har metoddiskussionen, och 
därmed metodutvecklingen, avstan-
nat i avsaknad av motstånd? Idag är 
de flesta kritiker av metoden inte 
verksamma i städerna. Kanske ska 
vi ändå i högre grad ställa oss frågan 
om det finns några förtjänster även 
inom alternativa tillvägagångssätt? 
Hur förändras metoderna av nya 
tekniska landvinningar så som surf-
plattor, förbättrad GPS-teknik och 
laserscanning? Detta är en diskus-
sion som också väckts på de Nord-
iska stratigrafimötena under senare 
år. Möjligheterna för tvärvetenskap 
är enormt mycket större idag än un-
der den förra stadsarkeologiska hög-
konjunkturen, men hur återspeglas 
detta i antikvarisk praxis och pro-
jektbudgetar idag? Vi vill och kan ta 
reda på mycket mer idag, men är det 
möjligt med samma eller i värsta fall 
mindre pengar per kubikmeter kul-
turlager? Här finns också stora och 
viktiga frågor att lösa inför framti-
den.  Vilka förundersökningsmeto-
der använder vi och hur korrespon-
derar de mot slutundersökningens 
resultat? I upphandlingssystemet 
har förundersökningarnas betydelse 
ökat avsevärt, då de utgör den själv-
klara grunden och förutsättningen 
för slutundersökningen. Har förun-
dersökningarnas resurser och kun-
skapsutvinning ökat i motsvarnade 
grad som slutundersökningarna el-
ler tvärtom?  

StadsGIS är ett exempel på frågor 
som inte diskuterades i någon större 
omfattning på konferensen då det 
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denna gång föll utanför temats ra-
mar.  Idag finns det StadsGIS för 
många städer men skillnaderna mel-
lan systemen är ofta stor och jäm-
förelsemöjligheterna därmed små 
utan omfattande merarbete i vissa 
fall. Är det möjligt att inom en snar 
framtid stoppa in ännu mer data på 
ett strukturerat sätt i en gemensam 
databas för förnyad och aktualiserad 
forskning om städerna (exempelvis 
DAP-programmet vid RAÄ)?  Vet 
vi vilka frågor vi skulle ställa då? 
Kanske är den stora bilden av urba-
niseringens olika förlopp, utform-
ning och genomförande av mindre 
intresse idag? Kanske är det de nya 
systemen som genererar nya typer 
av frågor?  

Fler fall av storskaliga och sam-
manlänkade mindre undersökning-
ar står för dörren, och lejonparten 
av stadsarkeologin utgörs fortfa-
rande av det löpnade arbetet med 
ledningschaktningar. Hur de kom-
mande Slussen-undersökningarna 
och andra linjeprojekt sammantaget 
ska kunna generera övergripande 
synteser utöver de enskilda projek-
trapporterna återstår att se. Tillika 
i vilken grad dessa kan länkas till 
större och jämförande stadsarkeo-
logisk forskning på lokalt, regionalt 
och nationellt plan. Detta är också 
något som i hög grad påverkas av 
skillnaderna i regional praxis. Hur 
vi i framtiden ska överbygga ”den 
onda eller goda spiralens klyftor” 
behöver diskuteras mellan lokala, 
regionala och nationella aktörer.      

En stor utmaning är också att 
nå ut med den nya kunskap som 

inhämtas. I det pedagogiska arbe-
tet fungerar ofta arkeologerna som 
hela kulturmiljövårdens ambassadö-
rer. En tydlig professionalisering av 
dessa funktioner kan också märkas 
med koppling till museers program-
verksamhet och skolornas läropla-
ner. Detta är givetvis en mycket vik-
tig verksamhet med direkt koppling 
till samhällsuppdraget. Pedagogiken 
vid de storskaliga projekten skapar 
där det är möjligt, engagemang i 
lokalsamhället samt delaktighet och 
kunskap om sin egen och platsers 
roll i historien. Är detta också något 
vi vill konkurrera om?       

Många ytterligare frågor lyftes 
också i den avslutande diskussio-
nen. Däribland märktes frågor om 
beställarnas förväntningar på arkeo-
logiska undersökningar och resultat, 
frågor om länsstyrelsernas olika rol-
ler och ageranden med mycket mer. 

Att stadsarkeologin har varit i 
ständig förändring sedan dess till-
blivelse är ett känt faktum. Varje 
tid och system har satt sina spår. 
Som arkeologer vill vi gärna fram-
hålla vikten av vår egen kunskaps-
uppbyggnad och den inre dialogen 
som motor i förändringen. I denna 
senaste utveckling framstår det sna-
rare som om förändringen till stor 
del kommer utifrån, med nya krav, 
regler, kostnadseffektivitet och kon-
kurrens. Vad vi behöver framförallt 
för framtidens utmaningar är en inre 
dialog mellan oss som genererar och 
utforskar denna nya kunskap. Vad är 
det vi vill? Vilken roll och betydelse 
vill vi att arkeologin ska spela i stads-
kärnornas ständiga omvandling?
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Det är bara tillsammans som vi 
som utförare av stadsarkeologi kan 
manövrera i det krympande utrym-
met mellan krav, beställning, utfö-
rande och rapport. Hur åstadkom-
mer vi detta utan att ytterligare öka 
kraven och administrationen vid 
varje stor som liten undersökning? 
Hur undviker vi likformighet men 
säkrar en högkvalitativ och situa-
tionsanpassad arkeologi? Hur und-
viker vi att begränsa den fortsatta 
forskningens möjligheter för större 
jämförelser efter projektens avslut?  
Hur finner vi en balans som är till 
ömsesidig nytta för oss arkeologer 
och övriga samhällsintressen

Det fanns på SAF mötet ett 
tydligt önskemål om att diskutera 
dessa frågor mer och djupare, även 
en stor enighet om att vi som på 
olika firmor, stiftelser, myndigheter 
och museer behöver diskutera mel-
lan oss själva – att försöka hitta vår 
gemensamma grund och vilja inför 
framtiden. Det är detta forum för 
diskussion vi som arrangörer av SAF 
2014 och författare av denna artikel 
ville upprätthålla och vill utveckla. 
I väntan på vidare diskussion om 
dessa och många andra frågor ser vi 

fram emot fortsatta institutionsö-
vergripande och aktörsbaserade dis-
kussioner på nästa SAF. Nästa gång 
står Arkeologgruppen värd för mö-
tet i Örebro. Till dess kanske också 
META kan föra denna nödvändiga 
diskussion vidare?  

Joakim Kjellberg är doktorand vid insti-
tutionen för Arkeologi och Antik historia 
vid Uppsala universitet. Han är för 
närvarande tjänstledig från sin anställn-
ing som arkeolog och projektledare på 
Upplandsmuseet. 
E-post: joakim.kjellberg@arkeologi.uu.se
Bent Syse är bitr. museichef och avdeln-
ingschef för den arkeologiska avdelningen 
vid Upplandsmuseet. 
E-post: bent.syse@upplandsmuseet.se
Anna Ölund är verksam som arkeolog 
och projektledare på Upplandsmuseet. 
E-post: anna.olund@upplandsmuseet.se
Tillsammans organiserade de Stads-
arkeologiskt forum i Uppsala 2014.

Ett särskilt tack till alla föredragshållare och 
andra som upplåtit material till denna artikel 
och medverkat till en i våra ögon mycket 
lyckad konferens. 
Den här artikeln möjliggjordes av det av 
MISTRA och Riksbankens jubileumsfond 
fi nansierade projektet ”Urban mind” vid 
Uppsala universitet. 
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